АДМИНИСТРАЦИЯ ПЫХОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОХОПЕРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25»  ноября  2022 г. № 69
с. Пыховка
	О внесении изменений в постановление администрации

Пыховского сельского поселения Новохоперского

муниципального района Воронежской области от

 15.11.2019г. №62 «Об утверждении    муниципальной
программы « Развитие культуры  Пыховского

сельского поселения Новохоперского

муниципального района»

В целях повышения эффективности бюджетных расходов и перехода к программной структуре расходов бюджета, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распоряжением правительства Воронежской области от 13.06.2013 № 451-р «Об утверждении перечня государственных программ Воронежской области», Уставом Пыховского сельского поселения Новохоперского муниципального района:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1.  Внести изменения в  постановление администрации Пыховского сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области от 15.11.2019г. №62 «Об утверждении муниципальной программы  « Развитие культуры  Пыховского сельского поселения Новохоперского муниципального района» следующие изменения:

1.1.Приложение к постановлению администрации Пыховского сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области от 15.11.2019г. №62  «Развитие культуры  Пыховского сельского поселения Новохоперского муниципального района»  изложить в новой редакции (прилагается).
   2.  Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

   3. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Пыховского

сельского поселения:                                                       Л.И.Чувильская

Приложение

к постановлению

администрации Пыховского

сельского поселения Новохоперского

муниципального района
от «25»  ноября   2022г. №69
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
« Развитие культуры Пыховского сельского поселения Новохопёрского муниципального района»

П А С П О Р Т

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ « Развитие культуры Пыховского сельского поселения Новохопёрского муниципального района»
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие культуры Пыховского сельского поселения Новохопёрского муниципального района»  (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Пыховского сельского поселения Новохоперского муниципального района

	Исполнители муниципальной программы
	Пыховский СДК,  Бурляевский СДК, сельские библиотеки

	Основные разработчики муниципальной программы
	Администрация Пыховского сельского поселения Новохоперского муниципального района

	Основные мероприятия муниципальной программы
	Мероприятие №1 Культурно - досуговая деятельность на территории Пыховского сельского поселения;

Мероприятие №2. Развитие библиотечно-информационной деятельности;

	Цель муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для обеспечения жителей сельского поселения услугами культуры;

	Задачи муниципальной программы

	Развитие библиотечно-информационной деятельности:

- сохранение народной культуры и развитие художественного творчества Пыховского сельского поселения;
- компьютеризация библиотек, подключение к сети «Интернет» 2 библиотек к 2021 году;

Создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры и искусства:

- проведение капитального ремонта зданий, помещений Пыховского, Бурляевского, сельских домов культуры к 2025 году; приобретение мебели, кресел.

	 Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- Увеличение количества экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек.

-Увеличение количества посетителей в библиотеке.

- Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры, и в работе любительских объединений.

-Увеличение доли учреждений культуры муниципальных образований, имеющих удовлетворительное материально- техническое оснащение (по сравнению с прошлым годом).

-Число мероприятий, проводимых культурно-досуговыми учреждениями.

- Обеспечение целевой поддержки работников культуры,

творческого актива населения района.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020 - 2025 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	Объем финансирования программы в 2020-2025 годах за счет средств бюджета Пыховского сельского поселения Новохоперского муниципального района прогнозируемо составит 22352,7 тыс. рублей:

2020 год – 1543,9 тыс. рублей;

2021 год – 1518,1 тыс. рублей;

2022 год – 1639,5 тыс. рублей;

2023 год – 1779,4 тыс. рублей;

2024 год –977,2 тыс. рублей;

2025 год – 14894,6 тыс. рублей.
*Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Реализация Программы позволит:

- Сосредоточить ресурсы на решении приоритетных задач в области культуры;

- Создать благоприятные условия для реализации творческого потенциала, повышения интеллектуального уровня, активного участия населения в культурной жизни поселения;

- Увеличить долю публичных библиотек, подключённых к сети «Интернет», в общем количестве библиотек  сельских поселений;

- Укрепить материально-техническую базу учреждений: - провести капитальный ремонт зданий, помещений Пыховского, Бурляевского сельских домов культуры к 2025 году;

- приобрести мебель, кресла для учреждений культуры;

- Сохранить кадровый потенциал, повысить уровень профессиональной подготовки,

- довести среднюю заработную плату работников учреждений культуры до средней заработной платы, установленной в Воронежской области;

- Обеспечить предоставление качественных и разнообразных услуг для населения поселения

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ НА
ВЕДОМСТВЕННОМ УРОВНЕ

В период социально-экономических преобразований основной целью государственной политики в сфере культуры является сохранение богатейшего культурного потенциала. Положительным результатом данной политики является то, что в целом удалось сохранить накопленный ранее культурный потенциал, сеть и систему учреждений культуры.
Статья 44 Конституции Российской Федерации определила, что каждый человек, находящийся на территории России, имеет право на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также на доступ к культурным ценностям. Право граждан на качественное удовлетворение культурно-информационных потребностей должно подкрепляться соответствующим финансовым обеспечением, поэтому разработка и реализация государственной политики финансирования культуры и искусства имеет чрезвычайно важное  значение, как на федеральном уровне, так и в муниципальных образованиях.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Программа ориентирована на достижение целей и приоритетных задач в культурной политике поселения.
Цель 1. Обеспечение прав граждан района на доступ к культурным ценностям.
Задачи, решаемые в рамках Программы для достижения Цели 1:
1.Сохранение культурного и исторического наследия поселения и использование его как важного фактора морально-нравственного и патриотического воспитания.
2.Создание условий для улучшения доступа граждан поселения к ценностям культуры, информации и знаниям.
Цель 2. Обеспечение свободы творчества и прав граждан района на участие в культурной жизни, поддержка и развитие всех видов жанров современной культуры и искусства.
Задачи, решаемые в рамках Программы для достижения Цели 2:
1. Сохранение и развитие творческого потенциала поселения.
2. Укрепление единого культурного пространства поселения, его интеграция в другое культурное пространство, оказание содействия в гастрольной деятельности коллективов художественной самодеятельности, развитие межрегиональных связей, направленных на взаимное обогащение культурной среды, творческий рост самодеятельного искусства.

3. ОПИСАНИЕ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы позволит повысить качество услуг культуры, комфортность их предоставления и их доступность для всех слоев населения. Программа строится на признании за отраслью культуры основополагающего значения при формировании нравственно - эстетических основ жизни общества, духовных потребностей личности.
В основе Программы - положения, ориентированные на преемственность развития культурных традиций наряду с поддержкой многообразия культурной жизни, модернизацию технического и технологического оснащения организаций культуры, привлечение внимания к отрасли с целью участия в культурной жизни района большего числа людей.
Результаты реализации программных мероприятий за период 2020-2025 годы характеризуется показателями и индикаторами, приведенными в следующей таблице:

4.ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  Увеличение количества экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек.

Увеличение количества посетителей в библиотеке.

Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры, и в работе любительских объединений.

Увеличение доли учреждений культуры муниципальных образований, имеющих удовлетворительное материально- техническое оснащение (по сравнению с прошлым годом).

Число мероприятий, проводимых культурно-досуговыми учреждениями.

 Обеспечение целевой поддержки работников культуры,

творческого актива населения района.

из бюджетных источников.

5. СРОК РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

Срок реализации ведомственной целевой Программы – 2020 -2025 годы.

6. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Из средств бюджета поселения  на реализацию ведомственной программы на 2020 – 2025  года запланировано 22352,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 1543,9 тыс. рублей;

2021 год – 1518,1 тыс. рублей;

2022 год – 1639,5тыс. рублей;

2023 год – 1779,4 тыс. рублей;

2024 год –977,2 тыс. рублей;

2025 год – 14894,6 тыс. рублей.

7. Описание ожидаемых конечных результатов  реализации муниципальной программы

Реализация Программы позволит повысить качество услуг культуры, комфортность их предоставления и их доступность для всех слоев населения. Программа строится на признании за отраслью культуры основополагающего значения при формировании нравственно - эстетических основ жизни общества, духовных потребностей личности.
В основе Программы - положения, ориентированные на преемственность развития культурных традиций наряду с поддержкой многообразия культурной жизни, модернизацию технического и технологического оснащения организаций культуры, привлечение внимания к отрасли с целью участия в культурной жизни района большего числа людей.